Terenti. in
Adria.

4. Reg: 5.

tuo, obseruârint. Quòd si contemptum obtrectationum, tertio inter prodigia loco ponere uouerimus; quis in hoc miraculi genere, nostro Stephano inueniri facile poterit gloriosior? Temeraria nonnullorum libertas, nunc generi, nunc religioni, nunc vitæ communis moribus, nunc virtuti, nunc consuetudinibus, nunc studiis, nunc rebus gestis, nunc consiliis, nunc decretis eius detrahare, castigat ionesq; & notationes censorias comminisci solebat audaciùs. Vidisses Stephanum, eiusmodi hominum insolentiam, obtrectatorumq; maledicentiam, generoso animo contemnentem: sapiùs autem hanc, mediocribus etiam uiris peracerbam obtrectationem, non stomachum illi, sed liberalem risum placidè mouentem. Et cum Hungarorum annales prodiderint, eam vnus ex gentis Regibus, fuisse aliquando iracundiæ vindictæq; vim; ut Ladislao, Ioannis Coruini Principis, octo & ampliùs annis apud Hungaros supremum obtinentis magistratum, filio, ab obiecto forsitan crimine immuni, quater à ceruicibus caput, crudelem in modum, præcidi iusserit: in Stephano omnia plena mansuetudinis, plena clementiæ, plena humanitatis, in eos etiam fuerunt, qui consiliis, studiisue suis, quocunque tandem modo, euidentiùs sunt peruicaciùsue aduersati. Voluit enim Christus Dominus, in illius gloriæ societatem Stephanum Regem nostrum venire,

Ranzanus in
epit. rer. Hun-
gar.

nire, qua ob tolleratum quadruplex Iudæorum calumniæ scurilisq; dicacitatis genus, à S. Luca descriptum, primum suum martyrem Stephanum, reddi voluit in coelis in terrisq; illustriorem. Iam illud quoque, magnam, apud Sanctos orthodoxæ Ecclesiæ Patres, facit mirabilitatem, si integritas corporis, in rerum affluentia, inuiolatè incorrupteq; seruetur. Periclitatur enim, Diuo Bernardo iudice, castitas in deliciis: & ut à magno illo Moyse explicatum est, in crassatus dilectus, impinguatus, & dilatatus; solet, sprete etiã augustissima illa numinis Diuini maiestate, calcitrare. Obstupescite, obsecro, ad hæc etiam in Stephano Rege, mirabilia, sempiterna commemoratione dignissima. Vixit pro Regia magnificentia Stephanus splendide; vixit tamen & castè. Quòd si Salomonem, Baltasarem, Ninum, Sardanapalum, aliosq; eiusmodi, rerum affluentia & copia non vicit; certè, quod gloriosius est, castimonia vicit: reuera acerrimus libidinù hostis, capitalisq; omnis intemperantiæ & turpitudinis inimicus. Quod enim nonnulli, nescio quas, in hoc genere, suspiciones sparserunt in vulgus, & in dubium Stephani nostri, inuiolatam omninò in coniugio fidem, vocare non sunt veriti; Deum millies testari possem, qui aliquot annis, conscientiæ illius latebras recessusq;, ipso sic volente, scrutatus sum; totum hoc, nihil nisi nãias, & conficta fuisse

Acto: 6.

IIII.

Bern. in Serm.

Deut. 32.

E

médacia

inédacia. Sed quid vulgo incertius? in quo se penur-
merò, nec ratio, nec consiliū, nec honestas, nec æ-
quitas, nec cōstātia locū habet. præterquàm quòd
suspiciosè quēdā vel cogitare facilè, vel dicere, om-
ni penè hominū conditioni, frequēs est & fami-
liare. Beatus interim sanè diues, qui inuētus est si-
ne macula, quis est hic, ait Sapiens, & laudabimus
eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Nemini
quoque dubium est, inflammatum illum arden-
temq; Dei Opt: Max: cultum & amorem, nego-
tiis distrahi sæpè solere, ac interdum etiā dissi-
pari. Periclitatur enim, ait D. Bernardus, pietas
in negotiis: nec sine causa lippis oculis Lia, in
qua discerptam curis vitam, vetusti Patres adum-
bratam obseruant, à Moyse introducitur. nec abs-
re, etiam Martha sollicita vocatur à Domino: vt
quæ erga plurima non modò versetur; sed etiam
aliquando turbetur. At Diuina illa vis, quæ igni-
tas amoris Diuini flammæ, in Sancto Stephano,
rei familiaris, & viduarum curam habente, restin-
gui non passa est; eadem in Stephano Rege, in-
tegram incensamq; pietatem conseruauit. Testis
est pietatis illius, sanctè incorruptèq; in tot Hun-
gariæ sectis, inter se dissectis, orthodoxa religio,
in patrio solo, perpetuò conseruata. Qua in re,
illud obseruare licet, à sacrosancti Euangelij scri-
ptoribus, non sine insigni mysterio literis confi-
gnatum, vt duobus in vno agro, mola, lectoūe re-
lictis,

Eccles: 31.

v.

Bern. in Serm.

Gen: 29.

Luc: 10.

Mat: 25.

Luc: 17.

lictis, vnus assumeretur, alter relinqueretur. Tres
enim germanæ Stephani sorores, hæresi conta-
minatæ, è vita excefferunt: tres contrà fratres,
in Catholicæ fidei ardenti constantiq; studio, vi-
tam cum morte commutauerunt. Cuius ardoris,
illa quoque sunt non vulgaria indicia, quòd ab
ipsis Polonia nostræ finibus, ad vltiores Daciæ,
Transyluaniæq; terminos, vix aliquem reperire
liceat angulum, in quo integrè, veteris & sanctæ
maiorum nostrorum religionis consuetudines &
instituta sint cōseruata: præter illa, verè fortunata
loca, in quibus tres isti fratres, vel eius funda-
menta iecerunt; vel singulari sua vigilantia illam
conseruauerunt, iuuerunt, auxerunt. Testis eius-
dem pietatis, est vox quoque illa, Ecclesiæ Dei
hostium, qui in bellicis aliquando Hungariæ tu-
multibus, Stephanum fratresq; eius, Marianos,
hoc est, Mariæ Virgini & matri addictos milites,
per ludibrium appellabant. Raram fidem pieta-
temq; inesse viris, qui castra sequuntur, commu-
nis vulgi fert opinio: in Stephano autem nihilo-
minus, etiam castra, vel olim sequente, vel postea
ponente & metante, fidei pietatisq; suum relictū
est domicilium. Dixisses castra Stephani, castra
fuisse vel Moysis, vel Dauidis, vel Iudæ Macha-
bæi: aulas verò eius & triclinia, facilè religiosā
quandam Christianæ militiæ scholam appellasses.
Luxus in illis nullus, commessatio nulla, fastus
E ij nullus;

nullus: procul ab illa aleatores, procul illi, quorū ignauia, etiam inertiam secum afferret: sed vel sacre in illis, horis statis, fuerūt preces, & sacrificia, quæ nullo die intermittebantur; vel salutaria de Ecclesiæ Dei & Reipub. commodis collata consilia, quæ diuinitus planè, noua, & euidenter fructuosa, Stephano suppeditabātur; vel iudicia, causarumq; cognitiones, quibus ad grauiorem etiam valetudinis offensionem non rarò incumbatur; vel negotiorum variorum expeditiones, Regiaq; manu factæ tam crebræ subscriptiones, vt aliquādo ducentas ante meridiem, trecentas & amplius post meridiem, vno eodemq; die à Stephano recognitas & subscriptas variij generis epistolas, senatorij, vir ordinis, Stephani laborum testis locupletissimus, apertè declararit. Testis denique religionis eiusdem est, illa complurium Societatis nostræ Collegiorum perliberalis erectio atque fundatio: Polocensis in Russia: Rigenfis, in Liuonia: in Estonia, Derpatensis: in Transyluania, Claudiopolitani & Albauiuliani: in Hungaria, Varadinensis. vt interim duo Cracouensia nostra domicilia omittam, eius maximè studio & opera, beneuolentia verò singulari & Antistitis, & Ciuitatis Cracouensis nobis concessa. Neque his finibus, Stephani pietas, & verè paternus in nos amor, sollicitaq; de Ecclesiæ præsiidiis ac ornamentis cogitatio, circūscribebatur. Mul-

tò enim

tò enim plura eiusmodi, in dies ferè, animo volebat: quæ re ipsa aliquando perfecisset; nisi, ò inexorabilis mors, improuisò illum vitæ istius lucisq; vsura priuauisses. Quid enim non, Romæ, tum per literas, tum opera amplissimi illius S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Apostoliciq; Legati Bologneti, tentauit; vt Brestæ, in Lithuania, nouum Societatis nostræ Collegium excitaret? Et ne solis Brestensibus, in Prouincia illa, benè benignèq; faceret; Grodnæ quoq; templum egregium, maxima ex parte, exædificauit, prædiumq; insigne, prius etiam quàm rem de Collegio in Vrbe transegisset, solo religionis Orthodoxæ inflāmato studio permotus, ære suo comparauit. Quòd si quis, tum in bellicis tumultibus, tum pacis tempore, tum in grauioribus quibusdam egrotationibus, attentissimè ab illo auditas, ac postea crebrò repetitas sacras conciones, audita sacrosancta Altaris mysteria cogitet; ornata etiam & locupletata, octoginta & amplius sacris preciosisq; vestibus, in Liuonia, & alibi, templa, ac, quod excellentius est, restitutam Esthonibus, Liuonibusq; Episcopi dignitatem, recuperatas ædes sacras, aduocatos sacerdotes, fundata Gymnasia, erectas parœcias, aliaq; eiusmodi consideret; si quis itè, honesta, matura, & pia Stephani priuata colloquia in mentem reuocet; ad tua, clementissime Deus, beneficia, cum prodigijs quibusdam soci-

E iij

ata obstu-

ata, obstupescet: qui cum grandiori corpore constantibus brutis animantibus, pauciores passim rarioresq; foetus, minoribus vero, plures & crebriores gignere, in lucemq; edere concesseris; hominem tamen in summum dignitatis Regiae gradum euectum, mira virtutum vbertate, tanquam foetu quodam, raraq; perfectionis Christianae copia florentem effeceris. Et cum consuetudo, altera, vel (vt D. Augustinus loquitur) affabricata sit natura; in grauissima etiam illa fataliq; aegrotatione, haec ipsa, & iucundum diuinarum rerum in Stephano sensum exacuit; & ardentes ad Deum preces fundendi celeritatem incitauit. His enim tunc, aliisque saepius repetitis vocibus, non vulgaria sanctimoniae suae, integritatisq; argumenta, Rex dedit religiosissimus: Miserere mei Deus: Ne derelinquas me Domine Deus meus: o Deus aeternae, quales fuimus antea, & quales modo sumus? Quales praeteriti anni fuerint, scimus; quales sequentes futuri sint, nescimus: Benedictus Deus, qui nos in graui illa nostra, post capitis vertiginem, prolapsione, animam statim efflare passus non est. vt interim sancta illius desideria, consiliaque praeteream, quae in vltima voluntatis suae sententia, & imperfecto, ob morbi vim, testamento, Grodnæ, sexto ante obitum die, facto, maxima orthodoxae fidei, excellentisque pietatis, ad vitae finem conseruatae, significatione, declarauit.

August. lib. 6.
de Musica.

clarauit. Inuenietur enim verò iam quispiam, qui Stephano, (anno aetatis quinquagesimo quarto, ab optatissimo autem Messiae ortu, Millesimo quingentesimo octogesimo sexto, pridie Idus Decembris, periculosum, omnibusq; mortalibus commune iter ingresso) sanctissime olim viuenti, grauiore conscientiae labes sollicitè declinanti, pia proposita in extremo vitae mortisque conflictu, animo inclusa gerenti, magna solidae pietatis argumenta, in maximis etiam doloribus, praebenti; ne latum quidem vnguem vnguam, à sanctae Matris Ecclesiae placitis & decretis discedenti, diuinisq; illis Christianorum mysteriis & Sacramentis, magna semper religione, insigniq; & diuturna animi & corporis preparatione utenti, bonorum denique operum maximarumq; virtutum plenissimo, spem immortalis ac sempiternae gloriae, ob inopinatum ac celerem, ex illo infautissimo nobis symptomate, obitum, audeat eripere? Non potest certè (Augustini sententia) male mori, qui benè vixerit. Nec memini, (inquit Hieronymus) me legisse mala morte mortuum; qui libenter opera charitatis exercuit. Denique iustus, vt Diuina docet scriptura, si morte praecipuus fuerit, in refrigerio erit. Porro preclaros de vitiosa natura triumphos, nonne vos ipsi, Auditores, in ostentorum numero reponitis? Naturam, ait quidam, expelles furca, tamen usque recurret. Non deest

August. lib. 2.
de doc. Christi.

Hier. ad Nepo.

Sap. 4.

VI.

Horat. lib. 2.
Ser. Sat. 2.

Non deest hoc sextum quoque ostenti genus Stephano, Principi maximis laudum insignibus exornato. Diffiteri non possumus, iracundio rem natura aliquantum fuisse: (& corporis enim constitutio, & negotiorum moles, magnas ad iracundiam faces solent admouere:) Seipsum tamen Stephanus ita vicit; ut audiente me, illud saepius ingenuè fateretur, se nec in eos, quos capiti famæq; suæ insidiari nouerat, vindictæ priuatæ impelli studio; nec odisse animo, quos Christiana lex, etiam nobis aduersos, præcipit diligere. Ad summam, stipulæ instar accensæ, Stephani iracundia fuit; exardescens subito, statimq; restingui solita. Neque enim, etiam apud perfectissimos quosque viros nouum est, antè animum ab iracundia præripi; quàm præuidere ratio potuit, ne præriperetur. Quamuis, velim vos ipsi iudicetis, sitne tanti in Stephano id faciendum; cum Peripatetici, iracundiam, Fortitudinis quasi cotem appellauerint; & nec fortem Imperatorem, nec præclarum oratorem, nec publici, priuatiq; muneris idoneum administrum censendum putauerint, qui iracundiæ aculeis destitueretur. Solent denique, rerum liberi explicatores, historici inquam, contemptum mortis in rebus mirandis ponere (omnibus enim horribilibus, terribilior, Aristotelis sententia, mors est) atque ideò maximè tum Machabæos, in antiquo Dei clementissimi populo, tum infini-

VII.

Ari: lib 3. Eth.

2. Machab: 7.

tum infinitam Martyrum vim, post Euangeliū Christi Domini promulgatum, admirari & prædicare iidem consueuerunt. Quod in Stephano prodigiū, Hungaria vidit, Germania mirata est, Prussia ad illum exhorruit, Russia toties est contempta; Moschouia verò inprimis, ob inuictam eius animi magnitudinem, ita suspicere, & cum formidine demirari cœpit; ut de dandis eidem Moschouitici Principatus gubernaculis, aliquando cogitauerit. Qui si fatalia illa, & funesta mortis tela timuisset; nunquam tam paruo septus comitatu, pacis, belliq; tempore, non raro, periculoso etiam itinere, se dare consueuisset. Atq; utinam, Stephane Rex (iterum enim idem querelæ genus, me dolor compellit innouare) maiorem tuæ valetudinis, in qua tantum situm erat, curam habuisses. Sed heu clarissima Regni nostri lux, STEPHANE, iaces! nostrum singulare, post Deum, ornamentum & præsidium, Stephane, iaces. O luctuosum nobis, duodecimum Decembris diem, quo Grodnæ inter viuos numerari desisti. ô mœstissimum tunc, omni hominum conditioni spectaculum. ô acerbas modò exequias tuas: ô tristem istam funeris pompam: ô infaustam nobis supremi diei tui celebritatem: ô inopinatam parentationem. ô iterum mœsta, mœsti funeris spectacula, decimo Idus Iunij, in hac urbe, ipso sepulturæ tuæ die, nobis exhibita. Rex noster, Stephane, iaces! parens patriæ,